
COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI
PROVINCIA DI NUORO

_________________________________________________________________________________________________________________

Determinazione del Responsabile del Servizio
AREA FINANZIARIA - AMMINISTRATIVA E SOCIALE

COPIA

N.

Data 01-10-2018

443

OGGETTO

PROGRAMMA INTEGRATO PLURIFONDO "LAVORAS". ART 2. L.R.
1/2018. MISURA CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE  AVVISO
MANIFESTAIONE D'INTERESSE RIVOLTO ALLE COPEERATIVE DI
TIPO B, PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DEI
CANTIERI.



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA, FINANZIARIA, SOCIALE- SERVIZIO SOCIALE-

PREMESSO CHE:
In  attuazione dell’art.2 della L.R. 11.01.2018 n° 1, con la  DGR n. 8/1 del 20.02. 2018 è

approvato in via provvisoria la misura :  “Cantieri di nuova attivazione” del Programma
LAVo-RAS , provvedendo alla contestuale ripartizione dei fondi alle Amministrazioni
Comunali con finanziamenti provenienti da risorse regionali, nazionali e comunitarie;
Con successiva deliberazione n° 11/32 del Marzo 2018 ,la R.A.S.  ha approvato in via

definitiva la  su citata misura;
ATTESO CHE :

IN.SAR spa è individuato quale soggetto gestore della misura “Cantieri di nuova attivazione

“ per conto della Regione  Sardegna con il compito di coordinamento operativo, di gestione
delle risorse finanziarie e di assistenza tecnica ai Comuni attuatori dei cantieri ;
ASPAL , tramite i Centri per l’impiego (CPI) collabora con l’IA.SAR spa e con gli enti locali

per lo svolgimento di tutte le attività preliminari alla contrattualizzazione. Ai CPI spetta il
compito di redigere gli elenchi da cui i soggetti attuatori attingeranno i lavoratori  da avviare
.

RICHIAMATO:
lo schema di disciplinare recante le disposizioni e gli adempimenti per i beneficiari della

Misura Cantieri di nuova attivazione;
Il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture” così come aggiornato al correttivo appalti, D.Lvo 19
aprile 2017 n.56
il DPR n. 196 n. 03.10.2008, Regolamento di esecuzione del Reg. (CE) n. 1083/2006 che

definisce, ai sensi dell’articolo 56, paragrafo 4, del Reg. (CE) n. 1083/2006, le norme
sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali (nelle more
dell’approvazione della nuova normativa nazionale in materia di ammissibilità della spesa);
la Delibera CIPE n. 25/2016 Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 - aree tematiche

nazionali e obiettivi strategici - ripartizione ai sensi dell'articolo 1, comma 703, lettere b) e
c) della legge n. 190/2014. (Delibera n. 25/2016)
la DGR n. 37/9 del 01/08/2017- Approvazione del Sistema di Gestione e Controllo del Patto

per lo Sviluppo della Regione Sardegna finanziato con le risorse del Fondo di Sviluppo e
Coesione (FSC) 2014-2020.

RICORDATO che:
il Programma integrato plurifondo per il lavoro “LavoRas” prevede la possibilità per i

Comuni, beneficiari di finanziamento, di gestire di procedere con l’attuazione diretta del
cantiere o, in caso non abbiano disponibilità di spazi assunzionali, con l’affidamento
riservato a cooperative sociali di tipo B (art. 112 D.Lgs. 50/2016) attive da almeno due anni

Determinazione AREA FINANZIARIA - AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.443 del 01-10-2018 COMUNE DI VILLAGRANDE
STRISAILI

Pag. 2



e rispondenti ai requisiti stabiliti dal Piano, utilizzando qualora ne ricorrano i presupposti, la
procedura di cui all’art. 36 del D .Lgs. 50/2016;
la disponibilità di spazi assunzionali del Comune di Villagrande Strisaili e l’attuale carico di

lavoro degli uffici proposti, determina la necessità di avvalersi della collaborazione di
cooperative sociali di tipo B come previsto dall’avviso e nel rispetto della normativa vigente.
con Delib.G.R. n. 11/3 del 2.3.2018 Regione Sardegna è delegata stata al Comune di

Villagrande Strisaili la realizzazione di nuovi cantieri;
è destinata a favore del Comune Villagrande Strisaili la somma di 78.430,00 euro;

PREMESSO che
con deliberazione di indirizzo n. 45 del 25.05.2018 e 59 del 13.07.2018,  la Giunta

Comunale ha individuato gli ambiti di intervento e le procedure per la partecipazione
all’avviso, mediante la realizzazione di un progetto negli ambiti di intervento : 1.1.a e 5 ,
sabilendo inoltre che le realizzazione degli interventi avvenisse attraverso affidamento a
cooperative di tipo B ;

ATTESO che
occorre dare avvio alla procedura per l’individuazione della Cooperativa di tipo B , cui

affidare il servizio di realizzazione degli interventi, per un importo complessivo di €
76.130,00  di cui 52.715,24  per manodopera non soggetta a ribasso;

CONSIDERATO che
trattandosi di servizi ad importo inferiore alle sogli e di rilevanza comunitaria è possibile

l’affidamento mediante procedura negoziata a cura del Responsabile del Servizio, nel
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e
trasparenza, con consultazione di almeno 5 operatori economici selezionati mediante
indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che
nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36 , appare imprescindibile in quanto la

procedura negoziata ivi delineata è l’unica in grado di assicurare celerità, speditezza e
semplificazione, necessarie al rispetto delle tempistiche previste;

CONSIDERATO che
in tema di qualificazione della stazione appaltante , non è ancora vigente il sistema di

qualificazione , previsto dall’art. 38 del D.lgs. 50/2016;
RILEVATO,  inoltre,  che attualmente non ricorronoo gli obblighi di avvalimento a una centrale di
committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica,
come stabilito dall’art. 27 della L.R. 24/2016;
RITENUTO OPPORTUNO  individuare i soggetti da invitare alla procedura negoziata mediante
acquisizione di manifestazioni dii interesse a cura degli aspiranti candidati e che a tal fine è stato
redatto apposito avviso nonché lo schema dell’istanza di manifestazione di interesse , che saranno
allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; +
RILEVATO CHE detto avviso verrà pubblicato all’Albo pretorio on-line e nel sito internet del Comune
di Villagrande Strisaili, per 15 (quindici ) giorni consevutivi e che nel caso pervengano un elevato
numero di manifestazioni d’interesse, si procederà così come disciplinato nell’avviso su citato ;

Determinazione AREA FINANZIARIA - AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.443 del 01-10-2018 COMUNE DI VILLAGRANDE
STRISAILI

Pag. 3



VISTI:
il combinato disposto degli artt.107 e 192 del D. Lgs. 267/2000;

l’art.147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del

Responsabile del servizio e l’art.151 del D. Lgs. 267/2000;
il D.Lgs.n.50/2016 ed in particolare gli artt. 59 e 60;

la Legge n.241/1990;

il D.Lgs.n.81/2008 ed in particolare l’art.26;

l’art.9 del D.L.n.78/2009, convertito della L.n.102/2009 relativo ai pagamenti delle p.a.;

la Legge n.136/2010, specie l’art.3 concernente la tracciabilità dei flussi finanziari;

il D.Lgs.n.118/2011;

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

il Bilancio di Previsione dell'Esercizio Finanziario 2018-2020, approvato con Deliberazione

del Consiglio Comunale n. 9 del 29.03.2018;
il decreto n. 8 del 14.05.2018 con la quale il Sindaco affida la Responsabilità dell’Area

Finanziaria – Amministrativa e Sociale alla Dott.ssa La Tosa Rita;

DETERMINA

1-DI APPROVARE l’avviso pubblico esplorativo finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di
interesse per l’affidamento del servizio di realizzazione dei “Cantieri di nuova attivazione “ e di cui al
programma LAVO.RAS , nei settori d’intervento 1.1.a)  e 5.1 , che con il modulo di richiesta
costituiscono  parte integrante e sostanziale del presente atto;

2-DI DARE ATTO che  detto Avviso ed il relativo modello di istanza saranno pubblicati all’Albo on
line del Comune di Villagrande per un periodo di 15 ( quindici ) giorni  consecutivi , nel sito internet
comunale, nonché nel sito della RAS Regione Autonoma della Sardegna sezione Bandi e gare.;

3-DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento nonché Responsabile del Servizio è
la Dr.ssa Rita La Tosa ;

4-DI DARE ATTO che  ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Villagrande Strisaili è stato accertato che non sussistono , in relazione al presente atto,
situazioni di conflitto , anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile e di
chiunque abia partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto

5-DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto amministrativo nel sito istituzionale nella sezione
dedicata alla trasparenza amministrativa, con le modalità ed ii termini previsti nel piano triennale
della trasparenza ed ai sensi del D.lgs. 33/2013

Determinazione AREA FINANZIARIA - AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.443 del 01-10-2018 COMUNE DI VILLAGRANDE
STRISAILI

Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO  RITA LA TOSA

Letto, approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO

Determinazione AREA FINANZIARIA - AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.443 del 01-10-2018 COMUNE DI VILLAGRANDE
STRISAILI

Pag. 5


